aspettare la mattina sequente, et sendoli tuttavia affermato da tutti,
che le genti si trovavano molto stracche, fu concluso di lasciarle rinfres-
care, et andar notando li dissegni del nemico, qual se si fusse mosso per
combattere, che all'hora intendeva, si dovesse avanzare, et presentargli
la giornata, ma se non faceva altor mottivo di aspettare fin alla mattina,
havendo proposto di metter buona guardia, perche il nemico con l'occa-
sione della notte non si potesse partire senza saperlo, et fargliene render
conto : Hora mentre si stava in questo, si comincio á vedere, che il nemico
rancava il suo campo, et si ritirava, per il che subito il Basta non volendo
perdere quest'occasione, ordinó al Valaco et Rothalt, che con le sue genti
venessero alla piazza di arme per porsi in ordinanza, dove subito gionti
et ben accomodati, et disposto l'essercito tutto di fronte, alle cinque hore
doppo mezzo giorno si comincio a marchiare alla volta del nemico, qual
vedendosi cosi seguitare, subito voltò faccia, et confermossi nel primo posto
aspettando la battaglia et cosi procedendo l'essercito cesareo, come s'e
detto, il Basta considerando, che al incontro del corno sinistro che egli
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guidava con la gente di vanguarda detta di sopra et dove esso Basta si
pose inanzi era la parte del nemico piu forte per rispetto de un fondo,
dove il nemico teneva la maggior parte della sua cavalleria, qual stava in
procinto di urtar per le spalle, mentre si andava alla volta dell'artellaria,
nemica sopra il colle posta, onde egli per oviare ad ogni disordine che le
fosse potuto occorrere, fece subbito venire 600 moschetieri, quali copersero
tutto le corpo del corno sinistro, ritrovandosi á punto ivi un dirupo, che
la cavalleria nemica non poteva in modo niuno affendere detta moschete-
ria per fiancho. Nel corno destro stette il Valacco, et nel mezzo il Rothalt,
con questo ordine si diede dentro, et si urt6 nella fanteria nemica, che
guardava l'artellaria sopra il colle, quale doppo d'haver fatto gagliarda,
testa con danno d'alcuni dell'essercito imperiale, et havendo anche in quel
punto rillevato il Basta un archabusiata ancorche senza offesa per esser
armato, non restando percio con le sue genti d'avanzarsi, occup6 la som-
mita del colle, et l'artellaria insieme facendo gran strage di detta infan-
teria, che la guardava, della qual certo pochi ò niun6 se ne salve). Et nel
medemo instante li moschettieri posti contra il fiancho della cavalleria,
transilvana salutandola strenuamente l'impedi II dissegno che haveva,
d'urtar per le spalle, et cominciando un poco à disordinarsi fu assaltata,
per flanco da alcun.e troppe della cavalleria imperiale, che fece cominciar
a piegare quena prima parte, ma seguendo appresso altre troppe di caval-
leria nemica, che si vedeva ostinata per rimittere, il Basta se gli oppose
con alcune troppe della sua cavalleria, et doppo haver fatto il nemico
l'ultimo sforzo, al fine gli convenne ceder il campo et cosi fugendo
dissordinatamente, si salut6, con la sua propria artellaria volta-
tagli contro. Dall'altra parte il Valacco et Rothalt combattendo valoro-
samente con più facilita disordinorno il resto dell'essercito nemico con
gran mortalita nel quale n'è rimasto alla piazza 10 000 e piu, et si
conguistata tutta la sua artellaria in numero di 45 pezzi fra grossi, e
picoli con 110 fra stendardi et bandiere, et se non sopragiongeva la notte,
6 fosse stato ancor due hore di giorno, pochi, o niuni si sarebbono sal-
vati. Del essercito vittorioso fra morti et feriti il nomero e 140 à 150 in
circa. Doppo il successo di tal vittoria spedi il Basta sodetto, ii conte
Tomaso Cauriolo Bresciano sargento maggiore di quell'esercito, come
quello che ne poteva render miglior relatione, à darne parte a Sua Maesta
Cesarea, si come fece, havendoli insieme mandato per esso conte le
sodette inseg,ne, et stendardi, et sendosi trattenuto il Basta doi giorni
in quel luogo per far diligentemente condure l'artellaria aquistata in
Somlio, et dar ordine ad oltre cose necessarie, et importanti, il lunedi che
fu alli 6 si parti seguitando la vittoria.